


Vážení spoluobčané, 
v tomto vydání zpravodaje bych chtěl v krátkosti shr-

nout, co se nám za poslední půl rok  podařilo udělat. První 
a vlastně v pořadí druhou akcí byl průvod Mikuláše a čer-
tů. Jemné strašení dětem neublížilo a věřím, že je soutěže 
a zvířátka potěšila. Následně jsme se sešli v obecní kapli, 
kde jsme strávili pěkné chvíle při poslechu, vánočních písní 
a poslechu příběhu předneseného dechovou hudbou Bor-
šičanka Antonína Koníčka. Neméně krásnou událostí byl ži-
vý betlém. Nikde v našem okolí se taková akce nepořádá, 
takže se na betlém přijdou rádi podívat občané sousedních 
obcí. Nový rok jsme tradičně zahájili ohňostrojem. Za vším, 
co jsem vyjmenoval, je vidět obětavá práce. Všem, kteří se 
na tom podíleli, děkuji. 

Následné informace budou již více technického rázu. 
Nejdéle trvajícím problémem je územní plán obce. Po 

tříletých tahanicích se konečně dostáváme do poslední fá-
ze. Doufám tedy, že během dvou měsíců bude hotov. 

Investiční akce zahájíme naučnou stezkou za pár dní. 
Na financování se podílí obec částkou 200 tis. korun, měs-
to Zbýšov 200 tis. korun a Nadace ČEZ částkou 100 tis. ko-
run. Za tuto finanční pomoc mockrát děkujeme. 

Druhou, a v posledních létech největší investiční akcí, 
bude stavba nové ČOV. V současné době probíhá výběrové 
řízení a na podzim by mohly začít práce. 

Po rok a půl trvajícím řízení o dotacích se podařilo se-
hnat 450 000 Kč GŘ HZS a 300 000 
Kč od JMK na pořízení nového DA 
pro hasiče. Tímto bych chtěl za 
dotace poděkovat. 

Jaký je stav našich lesů, to kaž-
dý vidí. Snažíme se likvidovat ků-
rovce jak to jen jde. Na podzim za-
hájíme výsadbu nových porostů 
a snad se podaří postup brouka 
přibrzdit. 

Poslední, velmi vážnou věcí je 
bezpečnost na hlavní silnici a hlav-
ně u mateřské školy. Každý neo-
hleduplný řidič by si měl uvědo-
mit, co svým počínáním může způ-
sobit. Je to velmi nebezpečné mís-
to, takže bych chtěl apelovat na 
všechny co tam parkují, aby využí-
vali k parkování svoje dvory a ná-

jezdy k domům. Sníží tak nebezpečí vzniku vážných situací.  
Krásnou a dětmi hojně navštívenou akcí bylo velikonoč-

ní tvoření. Členky SPOZ připravily dětem poučné a zároveň 
zábavné odpoledne. Je potěšující vidět, že se ještě najdou 
lidé, kteří udělají něco pro druhé a ne jenom kritizují. 

Protože proběhlo i pálení čarodějnic, chci velmi podě-
kovat všem, kteří se podíleli na přípravě pěkného odpoled-
ne. Důkazem, že se akce podařila, bylo množství spokoje-
ných dětí a snad i dospělých. 

 

Závěrem bych vám chtěl popřát pevné zdraví a krásné 
dny. 

Milan Veverka, starosta 



 
Milí spoluobčané,  

protože se blíží konec školního roku, rády bychom vás informovaly o tom, co se v naší MŠ událo od ledna 2019 a co 

nás ještě čeká. 

V letošním školním roce jsme v MŠ zahájili Edukativně-stimulační skupinky, které jsou přípravou předškolních dětí na 

vstup do ZŠ. Tyto lekce probíhají v pondělí vždy 1x za 14 dní. Navštěvují je děti i se svými maminkami pod vedením nás paní 

učitelek z MŠ. Skupinky jsou zaměřeny na rozvoj oblasti sluchové, zrakové, grafomotoriky a předčíselných představ.  

Čeká nás poslední lekce a zdá se, že skupinky mají úspěch. 

Důležitá je zmínka o canister-

apii, která se u nás uskutečnila 

poprvé v měsíci únoru. Navštívila 

nás paní Veselá se svým pejskem 

jménem Chelsea. Popovídala 

dětem o tom, jak může pes působit 

na člověka a prospět mu. Děti si 

pejska mohly pohladit, dávat mu 

příkazy a obdarovat ho za to od-

měnou. Všichni byli nadšení a 

těžko se s pejskem loučili. V bu-

doucnu u nás v MŠ canisterapii 

určitě zopakujeme. 
 

A co nás v letošním školním roce 

ještě čeká? 

• Začínáme se připravovat na 

besídku pro maminky ke Dni 

matek, která se bude konat 

v MŠ 

• Ke Dni dětí chystáme 

překvapení formou divadelního představení 

• V červnu si užijeme jízdu vláčkem ze Sičky na Zastávku a v závěru se uskuteční školní výlet, na který pojedeme do Per-

monia v Oslavanech. Pro děti zde bude připravený program pro MŠ nazvaný “Duhová kapka” a  také mnoho jiné zábavy 
 

Dlouho jsme si přály vytvořit v horní části zahrady pěkné posezení pro různé příležitosti  a to se nám letos splnilo. Na 

školní zahradě by se nám také líbil zahradní domek, do kterého by se ukládalo nářadí a hračky, které využíváme při pobytu 

na zahradě.  

Prostředí v naší MŠ i na zahradě je velmi pěkné a podnětné pro aktivity dětí. Proto bychom ho chtěly do budoucna 

obohatit o nové herní prvky.  

Přejeme Vám krásné jarní a letní dny                          Gabriela Klušáková, Eva Ptáčková 



Vážení přátelé, v tomto zpravodaji 

bych Vás chtěla provést akcemi, kterých se 

zúčastnili nebo zúčastní naši žáci v období 

od ledna do června 2019. 

 

LEDEN 

21. ledna jsme jeli autobusem do divadla 

Bolka Polívky v Brně na představení Krysáci 

a ztracený Ludvík, které bylo zpracováno na 

motivy známého večerníčku. 

ÚNOR 

8. února proběhl v naší škole výukový pro-

gram Střediska volného času s názvem Di-

nosauři. S žáky jsme se podívali za skupinou 

živočichů, kteří dominovali živočišné říši před 160-ti miliony let. Program je provedl základními informacemi o jejich životě 

a stopami na českém území. Byl doplněn fotkami, videi a drobnými úkoly.  

23. února se uskutečnil v sále Obecného úřadu v Zakřanech maškarní karneval, kterým všechny zúčastněné provázel a o 

dobrou náladu se staral Vojta Polanský z Říčan. Myslím, že se karneval opět vydařil a doufám, že z něj všichni odcházeli 

spokojeni. 
 

BŘEZEN 

V období od 15. března do 24. května jezdíme 

do plavání v Nové Vsi. Žáci 2. a 3. ročníku mají 

plavecký výcvik povinný v rámci tělesné výcho-

vy.   

20. března – VÍTÁNÍ JARA – opět jsme vynesli 

MORANU, přednesli společně s MŠ pásmo bás-

niček a písniček před Obecním úřadem 

v Zakřanech, klíči odemkli trávu a přivítali jaro. 

21. března proběhlo ve škole školní kolo mate-

matické soutěže CVRČEK (pro žáky 2. a 3. roční-

ku) a KLOKÁNEK (pro žáky 4. a 5. ročníku)  
 

 

DUBEN 

11. dubna k nám do školy zavítali předškoláci 

z MŠ Lukovany, aby se podívali, jak to jde ve 

škole našim současným prvňáčkům. 

Ve dnech 15. – 16. dubna jsme měli ve škole ZÁPIS DO 1. TŘÍD, kterého se zúčastnilo 14 dětí. Do 1. třídy jich bylo pro školní 

rok 2019/2020 zapsáno 13. 

Dne 16. dubna proběhlo ve škole velikonoční tvoření – oseli jsme si řeřichu, nazdobili vajíčka, vytvořili velikonoční zápich 

a 17. dubna měli žáci výukový program SVČ Ivančice na téma Od Masopustu do Velikonoc. V programu poznali žáci co je to 



Masopust, Velikonoce. Povídali si o lidových zvycích, křesťanských Velikonocích i  o pohanském slavení jara. Domů si od-

nesli malou velikonoční památku. 

23. dubna proběhl úklid okolí školy ke DNI ZEMĚ a 30. dubna tradiční čarodějnický rej s opékáním špekáčků. 

 

Co plánujeme v měsících KVĚTEN a ČERVEN 
- 14. května proběhne v tělocvičně besídka ke Dni matek 

- 16. května vystoupení pro seniory v sále obecního úřadu 

- 20. května výukový program s muzikoterapií Barevné ostrovy v tělocvičně školy - hra na   drumbeny s E. Sádlíkovou 

- 31. května představení s hudebními nástroji Babička Chrota v tělocvičně školy 

- 5. června pásmo pohádek s Vojtou Polanským 

- V neděli 9. června Váš všechny zveme na Pohádkový les, který se koná v lese za fotovoltaickou elektrárnou 

v době od 15.00 do 17.00 hod. Přijďte se pobavit a zasoutěžit si v hojném počtu. Nikdo neodejde s prázdnou. 
- 17.–21. června pojedeme na školu v přírodě do RS Nesměř u Velkého Meziříčí. Téma letošní školy v přírodě se žáci dozví 

až v pondělí 17.6. dopoledne vyluštěním tajenky. 

-  26. června proběhne Sportovní 5-ti boj. V tomto programu si děti porovnávají svoji fyzickou zdatnost. Každý z dětí dosta-

ne svoji kartičku, kde budou zaznamenány jeho  výkony. Na konci programu každý obdrží diplom a ti nejlepší papírovou 

medaili. 

- Poslední školní týden samozřejmě nesmějí chybět hry, spaní ve škole, závěrečný táborák s rodiči nebo ochutnávka ovoce, 

zeleniny a mléčných výrobků.           Zpracovala: Mgr. Renata Procházková, ředitelka školy 

Jsme malá vesnická škola rodinného typu, která se obecně nazývá malotřídka. Mezi hlavní výhody malotřídek patří indi-
viduální přístup, který jsou učitelky žákům schopny vzhledem k jejich nižšímu počtu zajistit. Dalším pozitivem je zajištění 
vzdělávání dětí v obci bez dalekého dojíždění.   

Uspořádání a spojování ročníků upravujeme s ohledem na co nejvyšší efektivitu výuky, přihlížíme také k počtu dětí v 
ročnících a na přítomnost dětí se speciálně vzdělávacími potřebami. Děti se u nás naučí spoléhat samy na sebe, spolupra-
covat s mladšími i staršími spolužáky, požádat o pomoc či poskytnout radu. Se všemi dětmi se dobře známe a víme, co kte-
rý žák potřebuje a jak k němu přistupovat.  

Naše škola disponuje moderním vybavením a pomůckami, kterými můžeme výuku dále rozvíjet.  
Často slyšíme, že jsou na děti kladeny čím dál větší nároky. Jsou, ale ne ze strany školních osnov, nýbrž je to dobou, kte-

rá s sebou nese zahlcování dětských hlaviček informacemi z internetu a sociálních sítí. Odtud také pramení možná agresivi-
ta a občasné nevhodné chování.  

V tomto ohledu máme výhodu jako malá škola, žáci jsou pod neustálým dohledem a pokud nastanou problémy, řešíme 
je hned v počátku. 

Společně se zapojujeme do kulturního dění v obci a vedeme děti k dodržování tradic.  

Těší nás zájem rodičů o naši školu, což také dokazují návraty několika generací.  

kolektiv pracovníků ZŠ Zakřany 



 

Po naší loňské úspěšné premiéře v pořádání kvali-

fikace v mažoretkovém sportu, jsme i letos získaly 

důvěru uspořádat kvalifikaci. Zakřany jsou obec malá, 

sportovní halu na svém území nemáme a tak pro rea-

lizaci kvalifikační soutěže již podruhé pomohla 

„sousedská výpomoc“ a soutěž se konala opět v Ivan-

čicích. Hala v Ivančicích  se nám osvědčila, tak nebyl 

důvod hledat nové prostory.  

Naše kvalifikační kolo, v pořadí osmé a předpo-

slední, patřilo mezi nejdříve naplněné co do možné 

kapacity tak, aby se vše zvládlo, soutěžilo maximum 

formací a obě soutěže (B a A) byly ukončeny v rozum-

ném čase. 

Do Ivančic přihlásily své svěřence kluby: Bohuňovic-

ké mažoretky Šternberk, Excelent Dolní Benešov, 

Gina Brodek u Přerova, Klub mažoretek Valtice, 

Kontrasty Hulín, Lassies Brno, Majorettes Sokol Tře-

bíč, Mažoretky Hvězdičky SVČ Rosice, Michelle Kar-

viná, MK Ballerisimo Hlučín, Neonky Moravská Nová 

Ves, Pusinky Říčany u Brna, SK Šuměnky Šumná, 

Zuzanky Týnec a my Klub mažoretek Zakřany.  

Na kvalifikaci v Ivančicích startovalo 18  našich 

choreografií, soutěžily ve 4 věkových kategoriích, 

v disciplínách sólo, duo, mini, skupina, jak s hůl-

kou, tak i s třásněmi.  

Z 18 choreografií jsme získaly 9x 

zlato, 1x stříbro, 2x bronz, 3x 4. místo. 

14 sestav získalo postup do finále ba-

ton v Ostravě 4. -5. května a finále 

pom-pom v Náchodě 18.—19. května. 
 

Děvčatům i našim rodičům děku-

jeme za jejich krásné výkony, bojov-

ného ducha a vzornou reprezentaci 

obce. Našim fanouškům děkujeme 

za podporu. Doufáme, že vás na 

MČR nezklameme a odvezeme si ne-

jeden cenný titul a vysněný postup na 

MS. Držte nám palce. 

Mažoretky  





Zdroj: www.googlemaps.cz 



Vážení spoluobčané, 

tento článek je reakcí na stále se zhoršující proble-

matiku s parkováním na veřejných komunikacích. Situa-

ce se stává v mnohých místech opravdu nebezpečnou, 

zejména na hlavních tazích obcí nebo místech s větší 

nárazovou kumulací občanů (školka) a je třeba tento 

problém začít řešit. Tím prvním, jednoduchým a nejmé-

ně bolestným řešením pro všechny je apel na dobrou 

vůli spoluobčanů řešit tento stav každý u sebe, napříč 

určitému nepohodlí a  možná o něco málo časově nároč-

nější dostupnosti jejich motorového miláčka.  

Tedy obracím se na vás s prosbou a žádostí o malou 

část vašeho času a zaznačení do níže přiložené mapky ta 

nejvíce nebezpečná nebo jinak problematická místa, 

která se dotýkají problematiky parkování v naší obci tak, 

jak je cítíte. 

Nelze vidět jako zásadní problém zastavení 

s vozidlem na dobu jedné, dvou hodin, nebo snad pro 

vyložení těžšího nákladu (současné dopravní značení to 

ani nezakazuje ani neomezuje), ale dle prvních ohlasů je 

zásadní problematika s místy, která se stávají stálým, 

celodenním a pomalu osobním stáním jednotlivých ob-

čanů.  

Na základě Vás občanů a Vámi vytipovaných míst 

pan starosta osobně osloví jednotlivé občany, zda není 

možné a nemají nějakou možnost přispět s řešením této 

situace na vlastní úrovni. Například parkování ve dvoře 

atd. Tedy apelem na dobrou vůli a pochopení, že situace 

je opravdu složitá zejména v případě zemědělské techni-

ky, veřejné dopravy a technických služeb.  

 

Jak na to :  

Na mapce na následující straně označte jedno nebo více 

míst, která vnímáte jako problematická. 

Takto označenou mapku vytrhněte z časopisu a ano-

nymně vhoďte do schránky obecního úřadu nebo pře-

dejte přímo na sekretariát. Další možností je ofotit váš 

názor a poslat emailem na sekretariát Zakřan, nebo pří-

mo na pana starostu. 

Další možnosti je dané místo popsat a poslat také emai-

lem. 

 

Vyhodnocení: na základě vašich ohlasů bude výsledek 

prezentován, nejproblematičtější místa budou řešena 

apelem na dotčené. Toto jsou první malé krůčky, které 

jak všichni doufáme můžou stačit alespoň k malému 

zlepšení celé situace, ale to bude záležet na nás na 

všech, zda bude vůle a snaha k řešení. 

 Robert Sachs 



Zdroj: www.mapy.cz 



  
Zdravím všechny čtenáře zakřanského zpravodaje, stejně tak věrné fanoušky Sokola Zakřany a dovolte mi Vám opět 

připomenout a shrnout co se v posledním půl roce v našem klubu odehrálo. Je za námi první polovina jarní části sezóny a 
tak už si můžete udělat objektivní obrázek o tom, jak se naším fotbalistům daří.  

Co se týče A týmu, které po zimních příprav-
ných zápasech a pravidelném víkendovém tré-
novaní usiluje o přední část tabulky, tak stejně 
i B mužstvo, které na tom bohužel není tak 
dobře, ale i zde se zájem a chuť vyhrát několi-
krát prokázaly a tak se můžeme snad jen těšit 
na další víkendy plné krásného fotbalu.  

Po fotbalové stránce se žádné závratné 
změny neudály, nicméně i tak si dle tabulek 
níže můžete prohlédnout aktuální stav. ,,Áčko“ 
se drží na krásném 4. místě a můžeme doufat, 
že budou výsledky jen a jen lepší. B- tým Za-
křan se po čase posunul ze spodní části tabulky 
a míří na příjemný střed. Oba týmy byly po 
zimní části sezóny posíleny o pár nových tváří, 
které jistě k herní kvalitě a úspěchům přispěly.  

Vzhledem k tomu, že má Sokol Zakřany neu-
stále se chuť zlepšovat a rozvíjet lepším smě-
rem, nesmíme ani zapomenout na nezbytnou 
údržbu areálu hřiště a tak vzhledem 
k nedostatku vody v našem dlouholetém vrtu 
jsme byli nuceni udělat při letošní zimě vrt no-
vý, aby bylo naše hřiště i nadále atraktivním. 
Určitě jste stejně tak zhlédli i novou pergolu 
s posezením, kterou jsme postavili právě pro 
příjemnější prožitek z našich domácích zápasů.  

Proto dovolte, abychom mohli jako TJ Sokol 
Zakřany poděkovat naší obci, která má právě 
na těchto změnách pro náš klub významný vliv 
a stejně tak bychom určitě do budoucna chtěli 
i my projevit vděčnost a otevřít tak dveře ne-
jen naším nejmenším občanům Zakřan, ale i 
blízkým přespolním, kteří budou mít zájem o 
tak krásný sport. Fotbal v Zakřanech by se tak 
mohl rozšířit o mladé fotbalové nadšence, kte-
ré vřele uvítáme.   Jakub Bazal 

A mužstvo 

B mužstvo 

Pořadí Tým Z V R P Score Body 
1 Oslavany 19 16 3 0 93:11 51 

2 Mělčany 19 13 0 6 50:36 39 

3 Drásov 19 10 3 6 47:48 33 

4 Zakřany 19 10 1 8 41:38 31 

5 Lažánky 19 10 1 8 31:33 31 

6 Radostice 19 8 4 7 32:27 28 

7 Senorady 19 8 4 7 41:42 28 

8 Babice u Rosic 19 9 1 9 41:43 28 

9 V. Popovice 19 7 3 9 29:26 24 

10 M. Bránice 19 6 5 8 33:39 23 

11 Zbraslav B 18 7 2 9 30:39 23 

12 Deblín 19 6 3 10 26:38 21 

13 M. Knínice 19 4 2 13 34:54 14 

14 Ketkovice 18 2 0 16 18:72 6 

Pořadí Tým Z V R P Score Body 

1 Rosice B 19 18 1 0 89:16 55 

2 V. Knínice 19 13 2 4 54:42 41 

3 Nová Ves 19 11 3 5 66:31 36 

4 Domašov-Říčky 19 11 2 6 59:32 35 

5 V. Bítýška B 19 10 3 6 46:37 33 

6 Střelice B 19 9 1 9 38:38 28 

7 Příbram 19 8 2 9 39:52 26 

8 FK Šatava 19 7 1 11 48:57 22 

9 Říčany B 19 6 3 10 25:45 21 

10 Zakřany B 19 6 3 10 46:82 21 

11 Troubsko B 19 5 5 9 47:52 20 

12 Řeznovice 19 5 5 9 37:48 20 

13 Budkovice 19 4 2 13 25:42 14 

14 Chudčice 19 2 3 14 27:72 9 



 
Venku nám už pomaličku začíná jaro a všechno kromě brněnské přehrady se už začíná zelenat. Neváhali jsme a od konce 

března jako správní „dragoni“ už brázdíme v Brně řeku Svratku. Cíl máme jasný, najezdit co nejvíce kilometrů a připravit se 
na nadcházející sezónu.  

Máme za sebou zimní přípravu, v které jsme hojně vyu-
žívali Zastávecké Hopa centrum a tělocvičnu základní školy 
ve Zbýšově. Kruhové tréninky na zvýšení síly a kondice jsou 
na většině účastníků vidět. Aby to nebylo přes zimu bez 
pádel, zúčastnili jsme se dvou přetlačovacích závodů dra-
čích lodí na bazéně v Brně a Praze. Do prvního závodu v 
Brně jsme poskládali dvě posádky, první tým skončil na 6 a 
druhý na 7 místě, oba v elitní kategorii. Do Prahy jsme ofici-
álně přihlásily pouze jedno mužstvo a část druhého muž-
stva doplnila posádku z Ostravy. V Praze náš tým vybojoval 
v elitní skupině 3 místo. Ve vyřazovacím pavouku jsme ne-
stačili pouze na tým seskládaný z profesionálních kanoistů, 
kteří to celé vyhráli a v boji o třetí místo jsme přetlačili Br-
něnské vítěze. Pro tyto závody jsme do zimní přípravy při-
dali i pádlování na bazéně na brněnské Ponávce.   

Do nadcházející sezony, jsme naši posádku Zdravá výživa 

přihlásily do nově založené „Dračí ligy“, každý měsíc od 
dubna do září pojedeme na jeden bodovaný závod malých 
dračích lodích v kategorii MIX (6 mužů a 4 ženy). Počítáme, že mimo ligu přidáme ještě dva až tři další závody. 
V předchozích letech, jsme závodili pouze v kategorii FUN (pro zábavu) a chtěli jsme vyhrát pouze daný závod. Letos to be-
reme více sportovně a chceme pokračovat v tom, co jsme si nastavili v půlce loňské sezony. Budeme tak bojovat o celkové 

body pro umístění v lize. 

V našem týmu však i nadále rádi přijmeme nové 
členy nebo zájemce, kteří si chtějí dračí lodě je-
nom vyzkoušet nebo si s námi sem tam zazávo-
dit. 
V případě, že by jste měli zájem se přijet podívat 
na některé závody, seznam našich plánovaných 
závodů a akcí naleznete v tabulce.  
Šedě zvýrazněné „závody“ jsou speciální akce, 
které pořádá náš tým.  
Nohejbalový turnaj pro Krtka. Je to druhý ročník, 
kde celý výtěžek z akce půjde na konto nadační-
ho fondu dětské onkologie Krtek, která sídlí 
v Brně a pomáhá dětem s rakovinou.    
Druhou akci, kterou bychom v letošním roce 

chtěli uspořádat je přetlačování dračích lodí na 

Zbýšovském koupališti, touto akcí bychom chtěli 

přivést naše dračí lodě i k nám „domů“.  

   Jindřich Hruška 

Datum Místo Typ 

27.4.2019 Kojetín Liga 

11.5.2019 Brno na Svratce Liga 

25.5.2019 Zbýšov sokolák – nohejbalový turnaj pro Krtka   

8.6.2019 Brno přehrada Liga 

20.7.2019 Otrokovice Liga 

27.7.2019 Jedovnice FUN 

10.8.2019 Plumlov Liga 

23.8.2019 Slezská Harta FUN 

31.8.2019 Dalešice FUN 

14.9.2019 Brno - Finále Ligy Liga 

21.9.2019 Koupaliště Zbýšov - Přetlačování dračích lodí   

5.10.2019 Prestige CUP - Brno Svratka FUN 



Dovolte mi, abych vás v krátkosti informoval o činnos-
ti Hasičského Sboru v roce 2018. 

Zásahová jednotka je v rámci rozpočtu a možností 
obce průběžně dovybavována odpovídajícími prostředky 
a ochrannými pomůckami. Veškeré tyto věci včetně vozidla 
Avia jsou nadále majetkem obce, nikoli hasičů, jak si možná 
někdo myslí. Jednotka o tyto svěřené prostředky pečuje 
a udržuje je v akceschopném stavu. 

Soutěžní sezonu děti loni ukončily prosincovou  soutě-
ží SOPTÍK v Zastávce. Tato soutěž je halová a zúčastňuje se 
jí pravidelně celkem cca 300 dětí. 

V prosinci se také konala výroční členská schůze, na 
které bychom nadále rádi přivítali větší počet našich členů. 
Vždyť u některých už ani nevíme jak vypadají!!! 

V lednu jsme pořádali Hasičský ples, který se konal 
opět v restauraci Sokolovna a na kterém nám k tanci i po-
slechu hrál pan Jiří Pospíšil. 

Na jaře byla provedena STK na voze AVIA. 
Jako již tradičně proběhl na jaře sběr železného odpa-

du v obci. Tento ulehčuje převážně starším spoluobčanům, 
protože ti mladší a mobilnější vozí kovový odpad do Barka. 
Opět jsme využili toho, že pan Karel Večeřa místním hasi-
čům dlouhodobě zapůjčil do užívání traktor a pan Skokan 
na sběr železa vlečku a sběr jsme provedli opět ve vlastní 
režii. 

Na jaře také začíná pro hasiče soutěžní sezona, na 
kterou se všichni těší, včetně dětí. Tento rok jsme byli 
schopni sestavit opět 2 družstva, která si své síly na těchto 

Fotografie je z našeho tradičního volejbalového turnaje „XENIA CUP“. Je to vždy takové pěkné ukončení naší celoroční 
sezóny.  Po dalších, nejen sportovních, aktivitách se nyní připravujeme na další volejbalový turnaj v Křepicích.  

Kolektivu bych chtěl popřát hodně úspěchů a hlavně abychom se ve zdraví dočkali blížícího se dvacátého pátého výročí 
klubu.                                                       Igor Pospíšil 

 



Díky letošní mírné zimě jsme mohli včelky již v únoru 

vidět na česnu jak na chviličku opouští úl aby se po zimě 

vyčistily. Toto je pro včelaře první popud začít netrpělivě 

chodit kolem úlů a zatím jen z povzdálí sledovat dění. 

Jakmile začne vykukovat první sluníčko a začne se prohří-

vat vzduch, včelař se již nemůže dočkat až zase bude moci 

otevřít úl a vdechnout po zimě tu medovou vůni práce, 

která i když je někdy těžká, odmění se nám spoustou dob-

rého. 

V průběhu března se začíná měnit generace včel 

z dlouhověkých na krátkověké. Bohužel také u některých 

vodních ploch vidíme spoustu mrtvých včel. Toto je ale 

přirozená přeměna. Dlouhověké včely, které celou zimu 

pečovaly o matku již splnily úkol a teď je na řadě nová ge-

nerace, která má za úkol postarat se o výživu a zásoby pro 

celou nadcházející sezónu.  

V tomto období včelař provádí první jarní kontrolu, na 

které zjistí, jak jsou včelstva silná a jak se budou dále rozví-

jet. Dostatečně velký rozvoj je hlavním úkolem včel, které 

musí zvýšit počet ze zimních cca 15.000 až na cca 50.000 

včel. Proto matka v tomto období klade téměř 2000 vajíček 

denně a dělnice mají spoustu práce se o vajíčka i matku 

starat. Plné rámky zavíčkovaného plodu je dobrý předpo-

klad silného včelstva. Matka naklade vajíčko a podle toho 

jak dělnice vajíčko krmí se z něj vylíhne matka, trubec nebo 

další dělnice. Matka se vyklube po 16. dnech, dělnice po 

21.dnech a trubec po 24.dnech. Trubců je ve včelstvu jen 

malá část a mají úlohu zahřívání plodu v úlu a při vylétnutí 

oplodnění mladých matek.  

Dělnice obstarávají všechnu zbývající práci v úlu. Po 

vylíhnutí pracují jako čističky, které chystají buňky pro mat-

ku k zakladení. Po pár dnech již zásobují larvy potravou a 

krmí matku mateří kašičkou. Po 12 dnech se z nich stanou 

stavitelky, které staví nové včelí dílo a po dalších šesti 

dnech již stráží vchod do úlu. Po 21. dni od vylíhnutí je vče-

la natolik zkušená, že již může vylétnout z úlu jako létavka, 

která hledá potravu a nosí pyl a nektar z květů. Bohužel 

tato práce je pro včelku natolik namáhavá, že ji může vyko-

návat jen 6 – 8 týdnů a po té vyčerpáním umírá. Nemůže-

me se divit, vždyť včela dělnice, která váží asi 120 mg, une-

se 50 mg nektaru a za den navštíví asi 30.000 květů.  

Ještě bych ráda k nadcházejícímu brzkému létům při-

pomněla, že právě nyní jsou včely v největším rozvoji a je 

tedy možné jejich vyrojení, což je jejich přirozený rozvoj. 

Nesnažte se tyto roje zahánět. Roj sám o sobě hledá pouze 

nové stanoviště a není agresivní. Jestliže se roj usadí ve 

vaší blízkosti, zavolejte nejbližšího včelaře, který si s rojem 

již poradí.  

Je důležité stále opakovat, že včely pro nás přirozeně 

dělají tu nejdůležitější práci a to je zvyšování úrody. 

Přejme jim tedy do letošního jara a léta mnoho krás-

ných květů k opylování a ke snůšce. 

Za Zakřanské včelaře Eva Sachsová (důvěrník ČSV pro 
obec Zakřany) 

soutěžích poměří nejen mezi sebou. Všechny 
soutěže jsou v květnu, a to každý víkend, vždy 
v sobotu mládež a  v neděli dospělí: 
4. a 5. května v Újezdě u Rosic 
11. a 12. května v Březině u Tišnova  
18. až 19. května na stadionu VUT v Brně. Tyto 
soutěže jsou postupové a pokud se bude našim 
družstvům dařit, účastní se všech.  

 

Od 14. do. 16 června proběhne soustředění 
hasičů v areálu Oslavanských skautů v Pozďa-
tíně. Zde probíhá nejen výcvik soutěžních druž-
stev, ale i netradiční soutěže pro děti, v noci 
samozřejmě nemůže chybět stezka odvahy.  

 

Na závěr bych chtěl opět  poděkovat paní  
Valkové a panu  Bojanovskému za obětavost 
a trpělivost s našimi malými hasiči a všem, kteří 
jakkoli pomohli nejen s mládeží, ale i při ostatní 
činnosti Hasičského Sboru v Zakřanech. 

Za Hasiče Starosta sboru   Pár Miroslav  



 

Protože to nejdůležitější, co každá obec má, jsou její 
obyvatelé, je moc dobře, že máme několik spolků, které se 
starají, aby se každý našinec mohl podle svého zaměření, 
chuti a času zapojit do některé akce pořádané tímto sdru-
žením nadšenců. Už v minulosti se jistě některé akce 
osvědčily více a některé méně a ty pak na nějakou dobu 
ustaly, zapadly, jiné se třeba i s příchodem nové krve zase 
podařilo vzkřísit nebo zasít semínka úplně nových aktivit. 

Kdo někdy něco pořádal jistě ví, jak je těžké na tako-
vou akci přilákat co nejhojnější účastenství, udržet ho 
v dobrém rozmaru, tedy zabavit ho, v dnešní době je žá-
doucí ho i napojit a nakrmit, když je akce ještě rentabilní a 
náklady do ní vložené se vrátí, je to už rovno zázraku, ale to 
se již vlastně nepožaduje, obec je na takové akce naštěstí 
připravena a většina nákladů se dá uhradit z obecní kasy. 

Dobré počasí je už jen bonus a když si nikdo zpětně nestě-
žuje nebo dokonce pochválí, tak je jistě i chuť do příštích 
ročníků. 

 Zdá se, že Sbor pro občanské záležitosti (zkráceně 
SPOZ) může svou důležitou troškou na úsměvu ve tvářích 
našich spoluobčanů dále pracovat. Možná se mezi mladší-
mi málo ví, že se snaží zaznamenávat důležité milníky 
v životech těch starších občanů osobní návštěvou, gratula-
cí, předáním dárkových balíčků a květin a záznamem pod-
pisu těch úplně nejstarších gratulantů do kroniky obce.  

Kdo má už děti odrostlejší nebo je ještě nemá, možná 
ani neví nebo už pozapomněl, že se stále hrdě a se vší 
úctou a láskou vítají nový občánci mezi nás. SPOZ se snaží 
jít do všech akcí a přispívat všem spolkům nějakou účastí, 
jen fotbalistům se trochu omlouváme, protože tento spo-
lek je veskrze ženskou záležitostí a srdcem více tíhne 
k mažoretkám a hasičům, ale co my víme, třeba i na tom 
fotbalovém poli zasadíme nějaký stromek spolupráce. 

Tady by se hodilo více vypíchnout některé akce, které 
teprve rozjíždíme a moc bychom potřebovaly Vaši spolu-
účast třeba už jen tím, že se zúčastníte nebo budete mít i 
nějaký nápad jak se zapojit nebo dobrou konstruktivní při-
pomínku co přidat a na nějaké další akci nám ji sdělíte.   

Letos už podruhé se v neděli 7. dubna v sále Obecního 
úřadu v Zakřanech uskutečnilo velikonoční tvoření spojené 
s malou prodejní výstavou a ochutnávkou svátečních dob-
rot. Dětem a jejich rodičům se tak nabízelo vytvořit si vlast-
noručně zdobené perníčky, ozdoby ke zkrášlení a navození 
jarní atmosféry každé domácnosti a vůbec naladění na le-
tošní Velikonoce. 



Děkuji všem spoluobčanům , kteří přispěli svým člán-
kem do  jarního vydání Zakřanského zpravodaje. Doufám, 
že Vás Zakřanský zpravodaj zaujme jak svým obsahem, tak 
novou formou vydání a přispěje k lepšímu povědomí o 
událostech, které se v obci dějí.  

Závěrem jsem chtěl všechny spoluobčany požádat 
o případné návrhy na změny, které by v našem časopise 
rádi viděli, nebo napsání zajímavého článku či fotografie do 
dalšího čísla, které bude vydáno na konci roku.  

Zejména bych velice rád uvítal nějaké pěkné vzpomín-
ky na obec a život v ní od starších spoluobčanů. Myslím, že 
může být zajímavé pro mladé generace žijící v naší obci se 
dozvědět něco z bohaté historie Zakřan. 

Vaše příspěvky, dotazy či připomínky rádi uvítáme na 
emailové adrese Zakřan (urad@zakrany.cz). 

 

 Robert Sachs 

Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 
Tiskne Pamiro team s.r.o. (kopírovací centrum Rosice). 

Bez jazykové korektury. 

V úterý 30. dubna jsme se oslavou slunovratu snažili 
povzbudit všechny přírodní síly k tomu, aby nám i tento 
rok bylo dopřáno si užít společně se všemi obyvateli Za-
křan všech chystaných akcí. Zorganizovala se pro děti řada 
kouzelných úkolů, aby všichni obstáli v této magické noci 
při dopravě koštětem na všechny čarodějné slety a tak se i 
díky tomu tento rok slétlo mnohem více účastníků i přes-
polních na pálení čarodějnic na hřiště u tenisových kurtů. 
Platnost řidičského oprávnění na let na koštěti, které získa-
lo každé kouzelné dítko při splnění všech úkolů, vyprší zase 

za rok, budeme tedy doufat, že se všichni v ještě větším 
počtu sejdeme na stejném místě a doplníme možná i o 
službu STK, tedy kontrolu dopravních košťat, aby vyhovo-
valy všem předepsaným čarodějným normám v ČR. 

Už jen krátce si dovolím, zavzpomínat na úspěšnou 
loňskou Zakřanskou rybku, tedy soutěž pro všechny nadše-
né rybáře, která se velmi povedla a na kterou si Vás doufá-
me budeme moci zase na podzim pozvat.  

Za SPOZ Mgr. P. Velebová  

 


